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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat problémem nezaměstnanosti mládeže

a po l i t iky zaměstnanost i o b e c n ě a v regionu Praha-západ v č a s o v é m období od roku

2 0 0 4 do 1. pololet í roku 2 0 0 6 . Nejprve b y c h mč la vysvčt l i t své rozhodnutí zamčf i t

se na reg ion Praha-západ. D ů v o d tohoto rozhodnutí byl p ř e d e v š í m subjektivní.

Od narození v tomto regionu žiji. Tuto část České republiky také nejlépe znám,

a proto s e nej lépe dokážu v probleťnatice zorientovat z ú z e m n í h o hlediska. V práci

budu používat pojem region, který je územnč shodný s dřívčjším okresem. Dnes již

okresy neexis tuj í , a proto p o u ž í v á m termínu region. Úřad práce Praha-západ však

administrat ivně spravuje území , které m ů ž e m e geogra f i cky v y m e z i t hranicemi

dřívějš ího okresu.

První kapitoly diplomové práce budou spíše teoretické. D a l a j s m e si v n ich za

úkol v y m e z i t p o j e m nezaměstnanost . D á l e chci zjistit, j a k ý m z p ů s o b e m se míra

nezaměstnanosti zjišťuje, j aké jsou příčiny a formy nezaměstnanosti, j aké jsou její

důs ledky, jak na tento prob lém nahlížejí nejrůznější e k o n o m i c k é ško ly a co j e to trh

práce.

V další části budu porovnávat konkrétní problematiku, například vývoj

nezaměstnanosti, nezaměstnanost mládeže a politiku zaměstnanosti v regionu

Praha-západ a v České republice. Tím se dostanu к samotnému cíli své práce, jež

spočívá v analýze vývoje nezaměstnanosti pro určitou rizikovou skupinu

v konkrétním regionu a v analýze politiky zaměstnanosti v tomto regionu ve výše

uvedeném Časovém období. Vždy se budu snažit problém nejprve obecně vymezit,

a potom analyzovat na určitém území. Závěrečná kapitola bude patřit zhodnocení

situace na trhu práce v regionu Praha-západ.

Proč se chci zabývat právě tématem nezaměstnanost mládeže a politiky

zaměstnanosti v region Praha-západ? Předpokládám, že míra nezaměstnanosti

mládeže je v České republice vždy o něco vyšší než celková míra nezaměstnanosti.

Jako studentka Pedagogické fakulty tento problém pociťuji jako velmi závažný. Jak

jsem zjistila na mé praxi z rozhovorů se žáky na základní škole v Praze 6, je potřeba

se touto oblastí intenzivněji zabývat. Z rozhovorů se žáky vyplývá, že velká část
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žáků 8. a 9. tříd nemá představu o tom, co by chtěli dělat, zda v budoucnosti

naleznou zaměstnání nebo čím by se chtěli zabývat. Oni sami často přiznávají, že je

tato otázka trápí. Jejich obavy byly zpravidla podmíněny sociálním prostředím, ve

kterém vyrůstali. Většinou měli také osobní zkušenost s problémem

nezaměstnanosti. Tato zkušenost byla většinou zprostředkovaná jejich rodiči či

příbuznými.

Koho vlastně považujeme za „nezaměstnanou mládež"? První
il

a nejproblematičtější skupina jsou mladiství do 18 let. Tito nezaměstnaní mladí lidé

špatně začali svoji budoucí profesní kariéru. Oni také nejhůře nesou psychické

následky této situace. Velká část těchto mladých lidí cítí svůj neúspěch jako prohru.

Jsou to právě tito mladí lidé, kteří snadno propadají sociálně patologickým jevům

(např. alkohol, drogy apod.). Právě těmto lidem je třeba věnovat zvýšenou

pozornost. Dále do skupiny nezaměstnané mládeže patří osoby ve věku 18 až 20 let.

Sem patří především absolventi, tedy mladí lidé bez praxe. V horní věkové hranici

nezaměstnané mládeže jsou lidé ve věku 20 až 25 let. Většina těchto mladých lidí se

nachází ve fázi hledání své budoucí profese a budování kariéry. Většinou nevědí,

čemu by chtěli v budoucnu zasvětit svůj profesní život, a tak hledají a zkouší. Právě

oni na pracovní úřad přicházejí nejčastěji. Naleznou sice zaměstnání, ale po

krátkém čase zjistí, že to není to, co chtějí. A proto znovu přicházejí na pracovní

úřad. Často jsou v evidenci i čtyřikrát či pětkrát za sebou v krátkém časovém

intervalu.

Jako budoucí učitelka cítím povinnost těmto mladým tápajícím lidem podat

pomocnou ruku a snažit se jim pomoci v hledání jejich budoucího zaměstnání.

Základní možnosti případné pomoci nejen učitelů jsem nastínila v této práci. Jde

především o informační a poradenskou pomoc.

Jak již z názvu diplomové práce vyplývá, budu se zabývat také politikou

zaměstnanosti. Tato dvě témata (nezaměstnanost mládeže a politika zaměstnanosti)

spolu velice úzce souvisí. Poté, co se blíže seznámila s tématem nezaměstnanosti

mládeže v regionu Praha-západ, zaujalo mě, jak problematiku především aktivní

politiky zaměstnanosti řeší v „mém" regionu. Začala jsem si klást otázky jako: Jak

se snaží pomoci mladým lidem přicházejícím na úřad práce? Jaké konkrétní

programy aktivní politiky zaměstnanosti využívají?, Jak spolupracují školy
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v regionu s informačně-poradenskými centry? apod. To bylo dalším důvodem

napsání mé práce.

Vzhledem к územnímu vymezení regionu Praha-západ (jak je již z názvu

patrné, hlavní charakteristikou je blízkost regionu a hlavního města Prahy) můžeme

na tomto území předpokládat velice nízkou míru nezaměstnanosti - průměrná roční

míra nezaměstnanosti nepřekročí hranici 4 %. Odvážím se tvrdit, že většina občanů,

kteří hledají zaměstnání, ho nachází v hlavním městě a dojíždí za ním.
il

Předpokládám, že i v regionu Praha-západ je problematika nezaměstnanosti

mládeže pociťována jako závažná. To znamená, že nezaměstnaní mladí lidé jsou

zařazováni do tzv. rizikových skupin nezaměstnaných. Očekávám, že Úřad práce

Praha-západ bude věnovat zvýšenou pozornost právě této rizikové skupině

i v oblasti řady opatření a nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti.

Při práci budu využívat dostupné literatury, která se vztahuje к tématu,

a potřebných pramenů. Jde především o informace a data získaná z Ministerstva

práce a sociálních věcí a ze statistických ročenek. Obrovským zdrojem informací

pro mě jistě budou pracovníci Úřadu práce Praha-západ '. Je těžko myslitelné, že

by tato práce mohla vzniknout bez rozhovorů a konzultací s nimi. Jsem nadšená

z možnosti účastnit se nejrůznějších programů aktivní politiky zaměstnanosti přímo

s uchazeči o zaměstnání (např. Jobclub, Individuální akční plán-První příležitost

a poradenské besedy se žáky). Další údaje a konkrétní zkušenosti chci získat

pomocí rozhovorů s nezaměstnanými.

Jaké metody budu využívat při zpracování své diplomové práce? Celkově budu

postupovat deduktivní metodou. Nejprve vyložím teoretická východiska

problematiky nezaměstnanosti, a potom se budu věnovat konkrétní realizaci

problému vdaném regionu a časovém období. Budu používat také metodu

komparace (tedy srovnávací metodu). Srovnání nám umožní stanovit shody

a rozdíly jevů. Díky metodě s názvem analýza budu poznávat jednotlivé stránky

zkoumaného jevu. Neodmyslitelnou součástí analýzy je kritika. Dále je potřeba

Vycházím ze zkušenosti, kterou jsem získala při psaní ročníkové práce - téma Nezaměstnanost
mládeže v regionu Praha-západ. Díky této práci jsem získala i jistý přehled a zjistila jsem, které
oblasti této problematiky poskytují možnost hlubšího a detailnějšího zpracování.
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objevovat vnitřní souvislosti předmětu, jeho fungování, dynamiku, a tím i celkovou

povahu jevu. To nám umožní syntéza. Analýza a syntéza tvoří nedílnou jednotu.

Oba postupy se prolínají a doplňují. Věřím, že za použití uvedených materiálů

(literatura a prameny) a metod vznikne kvalitní práce.
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1. Nezaměstnanost

Nezaměstnanost je spojena s psychologicky stresujícími změnami ve vnímání

času. Rozbití časové struktury dne a změny ve vnímám času jsou považovány za

jeden z nejvýraznějšíchpsychologických důsledků nezaměstnanosti2


[…]

zaméstnání na ÚP Praha-západ, nebo na jiném ÚP) na JOBelubu, si je uchazeč vědom,
že bude Úřad práce Praha-západ toto považovat za maření součinnosti stejné, jako při
zprostředkováni zaměstnání,

12) bude pracovat na sobé a pro sebe tak, aby využil získané informace takovým způsobem,
který pomůže uchazeči co nejdříve získat vhodné zaměstnání.

Úřad práce se jako organizátor zavazuje:

1) organizovat JOBelub a zajistit tématickou a pdbornou náplň jednotlivých setkání,
2) intenzivně posilovat osobnostní rozvoj uchazečů к posílení motivace nového pracovního

začlenění,
3) oznámit předem uchazečům o zaměstnáni (účastníkům) termín další plánované schůzky

JOBelubu,
4) zajistit účastníkům veškeré materiály, se kterými budou pracovat,
5) pracovat s veškerými informacemi o uchazečích tak, aby nebyly vystaveny jakékoli

možnosti jejich zneužití,
6) poskytnout účastníkům možnost individuálního pohovoru s jakýmkoli přednášejícím,
7) oznámit účastníkům změnu sjednaného termínu další návštěvy,
8) oznámit účastníkům vyloučení z dalších setkání,
9) vystavit uchazeči doklad o absolvování JOBelubu.

Část II.

Účastník JOBelubu má právo:

1) používat informační zdroje poskytované úřadem práce,
2) požádat o individuální rozhovor s jakýmkoli přednášejícím, zajišťujícím přednášky v

JOBelubu, a to bud v době činnosti skupiny nebo mimo činnost ve sjednané době,
3) navrhovat, doplňovat a hodnotit stanovený program JOBelubu, s jehož návrhem byl

uchazeč seznámen pří prvním setkání skupiny,
4) kdykoli přerušit probíhající program, v případě, že některý řešený problém není jasný,
5) užívat všech možností směřujících к získání zaměstnáni poskytovaných úřadem práce, o

kterých byl uchazeč o zaměstnání v průběhu JOBelubu informován,
6) obdržet doklad o absolvování skupinové práce s uvedením zaměřeni této činnosti a

počtu hodin,
7) hodnotit skupinovou činnost na úřadě práce a působení jednotlivých lektorů a to ústní i

písemnou formou, v průběhu i na konci JOBelubu.

ÚP Praha-západ si jako organizátor vyhrazuje právo:

1 ) nahlížet a prověřovat písemnou evidenci účastníka o kontaktovaných zaměstnavatelích,
2) měnit sjednaný termín, popř. obsahu následující domluvené schůzky JOBelubu,
3) vyřadit účastníka z JOBelubu,v případě zjištěné neúčelnosti jeho zařazení,
4) předčasně vyřadit uchazeče z JOBelubu, v případě vážné překážky na straně uchazeče,

která brání pravidelným návštěvám JOB-cubu (př. dlouhodobá PN, nástup do zam.),
5) zrušit JOBelub z různých důvodů (neúčast účastníků skupiny),
6) vybírat jednotlivé přednášející,
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7) rozhodovat o účelném využití nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti v rámci pomoci
uchazečům při zajištění zaměstnání, o kterých byl uchazeč informován.

Tato dohoda nabývá platnosti dnem podpisu obou smluvních stran. Je sepsána ve třech
vyhotoveních, z nichž jedno vyhotovení obdrží uchazeč o zaměstnáni a dvě úřad práce (1x
oddělení zprostředkování, 1x oddělení poradenství).

Úřad práce Praha-západ dne:

Jarmila Svatošová
uchazeč o zaměstnání " vedoucí odděleni poradenství

Vyřizuje: Valešová Dagmar
Telefon: 24914252/18
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Příloha číslo 8:

Dotazník zájmů

Úřad práce Praha-západ, Podskalská 19,128 01 Praha 2

V rámci realizace programu „První příležitost" pro mladé do 25 let
nabízí Úřad práce Praha-západ uchazečům o zaměstnání využití
následujících služeb:

v případě zájmu zaškrtněte svou volbu, možno zaškrtnout I více možností

• testy zájmů (využití PC-programů к ujasnění oblastí, kterým se mohu
věnovat - např. Integrovaný systém typových pozic atp.)

a zájem o změnu původní profese (rekvalifikace)

а zájem o změnu či zvýšení kvalifikace (informace o možnostech
delšího studia, včetně studia v zahraničí)

• účast v JOBelubu (prezentace účelných postupů při hledání
zaměstnáni)

a zájem o samostatné podnikání (jaké jsou možnosti)

o zájem o individuální poradenství

• zájem o samostatné vyhledávání zaměstnání (využiti celostátní
databáze volných pracovních míst na Internetu)

• zájem o nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

• zájem o práci v zahraničí (v zemích EU)

• pomoc psychologa (bilanční diagnostika, poradenská činnost)

• zájem o jiné aktivity, vypište prosím jaké

Žádáme Vás o vyznačení Vaší volby

1
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• nemám zájem o nabízené činnosti z důvodu (prosím vypište)

• mám zájem o uzavření Individuálního akčního plánu

• nemám zájem o uzavření Individuálního akčního plánu

Vyplněný dotazník odevzdejte své zprostředkovatele při dalâi stanovené
návštěvě. Osobní údaje prosím vypište hůlkovým písmem.

Jméno uchazeče/ку/

Datum nar Telefon domů mobil

Bydliště

Nejvyššl ukončené vzdělání (prosím vypište i obor)

Datum: Podpis
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Příloha číslo 2:

Mapa regionu Praha-západ

'«. hranice Katastru

hrantce obe« и. .«ада
lolubícc,\Turs}ai

zastavíní ptoeba

Tuchómřfic

Hestiree

У » u , 5 'H»*» Uhôní«

líahclíice
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