## **Posudek**

### **na diplomovou práci Jany Pilíkové - Košatové zpracovanou na téma Nezaměstnanost mládeže a politika zaměstnanosti v regionu Praha - západ**

Diplomantka se zaměřila na zpracování aktuálního problému, na hodnocení nezaměstnanosti mládeže a politiky zaměstnanosti v regionu Praha – západ. Při zpracování své diplomové práce postupuje od teoretického vymezení nezaměstnanosti až po hodnocení nezaměstnanosti mládeže ve vymezeném mikroregionu.

Kladně hodnotím, že diplomantka utřídila a vyhodnotila sebraný podkladový materiál o nezaměstnanosti v České republice a v regionu Praha – západ v od roku 1990 do současnosti. V práci se zaměřuje především na rizikové skupiny nezaměstnaných, ale rozboru nezaměstnanosti mládeže ve vybraném mikroregionu věnuje pouze malou pozornost. (V textu jsou to necelé 4 stránky). Politiku zaměstnanosti na Praze – západ hodnotí pouze z krátkodobého hlediska, a to v letech 2004 –2006, aniž by to jasně zdůvodnila.

Práce je doplněna celou řadou grafů a tabulek a četnými odkazy na prameny a literaturu. Diplomantka prokázala, že dokáže pracovat s vědeckým odkazovým aparátem.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Jak vymezuje pojem mládež a nezaměstnanost mládeže?
2. Jaká je nezaměstnanost mládeže v okrese Praha – západ a jaké přináší problémy?
3. Jak hodnotí politiku zaměstnanosti uskutečňovanou v okrese Praha – západ orientovanou na mládež?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

Klasifikace: dobře

V Praze dne 22.12.2006

PhDr. Milena Řichá, Csc.